solução comum adotada por órgãos e entidades integrantes do SICOM, como demonstra a planilha ‘Anunciantes do Poder
Executivo Federal – Remuneração de Agências de Propaganda’, disponibilizada pela SECOM/PR em seu sítio na internet[1]. Os
valores dos contratos somavam, em 29/07/2024, R$ 2.265.413.569,00 (dois bilhões, duzentos e sessenta e cinco milhões,
quatrocentos e treze mil, quinhentos e sessenta e nove reais).

6. Descrição da solução como um todo

6.1    Esta contratação deverá materializar-se mediante o cumprimento de passos administrativos subsequentes, que tiveram início
com o DFD, passam por este ETP, chegarão ao Projeto Básico (doravante PB) e, por fim, ao Edital da licitação.

[...]

6.6.1    Considerando que o valor de grande vulto está previsto em R$ 200.000.000,00, de acordo com o art. 6º, caput, XXII, da
Lei nº 14.133/2021, tem-se que a presente contratação deverá ter 1 (uma) agência contratada, porquanto seu valor estimado, de
R$ 19.819.560,00 (dezenove milhões, oitocentos e dezenove mil, quinhentos e sessenta reais), corresponde a 9,90% do valor de
grande vulto, encaixando-se, portanto, no intervalo mencionado no aludido normativo.

Participação de licitantes

6.7    Além das exigências de praxe, não poderão participar desta concorrência agências de propaganda que estejam reunidas em

[...]

8.4    Considerando que o Ministério da Pesca e Aquicultura tem pauta extensa e permanente de assuntos de grande interesse 
público a compartilhar com a sociedade brasileira, é plenamente possível estimar que serão necessários recursos da ordem de R$ 
19.819.560,00 (dezenove milhões, oitocentos e dezenove mil, quinhentos e sessenta reais) para investir em campanhas 
publicitárias, tal como previsto no Plano de Contratações Anual.
 

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1    De acordo com o art. 2º da Lei nº 12.232/2010: “Para fins desta Lei, considera- se serviços de publicidade o conjunto de